



(財) 財務会計基準機構会員

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 株式会社 九電工 上場取引所 東証一部・福証
 コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)橋田 紘一
 問合せ先責任者 (役職名)経 理 部 長 (氏名)塩月 輝雄 TEL (092) 523-1239

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期 第1四半期	27,667 △5.6	△968 —	△697 —	△555 —
19年3月期 第1四半期	29,310 —	△918 —	△1,820 —	△1,056 —
19年3月期	251,751	2,947	3,354	△2,576

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第1四半期	△7.45	—
19年3月期 第1四半期	△14.16	—
19年3月期	△34.54	—

(注) 四半期連結経営成績については、平成19年3月期第1四半期より開示しているため、平成19年3月期第1四半期における対前年同四半期に対する増減率の記載は省略しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第1四半期	255,973	83,692	32.4	1,111.03
19年3月期 第1四半期	254,490	86,775	33.8	1,163.33
19年3月期	261,819	85,063	32.2	1,129.34

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想については、平成19年5月15日公表時から変更ありません。なお、業績予想は現時点における入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の工事受注高は、工場関連施設をはじめとする大型工事の受注などから、733億87百万円（前年同期比29.1%増）を確保することができました。

また、売上高は276億67百万円（前年同期比5.6%減）となりました。これは、当社グループの売上高が、主に工事完成基準によっており、当四半期における売上高の減少要因は、前期からの繰越工事の竣工時期の影響によるものです。

当社グループの売上高は第4四半期に偏る傾向にあり、一方、人件費その他の固定費は恒常的に発生することから、当四半期の売上高に対する費用負担が大きくなる傾向にあります。このため、当四半期の営業損失は、9億68百万円、経常損失は6億97百万円、四半期純損失は、5億55百万円となりました。

なお、前年度第1四半期においては、保有株式にかかる時価の低下に伴う有価証券運用損12億47百万円を営業外費用に計上しておりましたが、当社グループは、前期末において有価証券の運用方針を変更し、トレーディング業務を廃止したことから、当四半期においては評価差額の損益への影響がなくなり、経常損失の額は前年同期と比べて縮小しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、売上債権の回収による受取手形・完成工事未収入金、ファクタリング債権の減少等により、2,559億73百万円（前年同期比0.6%増）となり、前連結会計年度末に比べて58億46百万円減少しました。

負債合計は、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金の減少等により、1,722億80百万円（前年同期比2.7%増）となり、前連結会計年度末に比べて44億75百万円減少しました。

純資産合計は、配当金の支払いやその他有価証券評価差額金の減少等により、836億92百万円（前年同期比3.6%減）であり、前連結会計年度末より13億70百万円減少しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	11,779	20,239	8,459	71.8	13,232
受取手形・ 完成工事未収入金等	47,399	43,688	△3,710	△7.8	71,580
ファクタリング債権	—	11,277	11,277	—	15,425
有価証券	14,965	1,704	△13,261	△88.6	576
未成工事支出金	44,552	43,201	△1,351	△3.0	22,741
不動産事業支出金	1,913	1,118	△795	△41.6	1,071
その他たな卸資産	1,722	3,819	2,097	121.8	4,878
繰延税金資産	4,030	3,137	△893	△22.2	2,742
その他	9,296	3,683	△5,613	△60.4	3,924
貸倒引当金	△903	△901	1	△0.2	△905
流動資産合計	134,757	130,968	△3,789	△2.8	135,267
II 固定資産					
有形固定資産	79,487	77,418	△2,068	△2.6	77,304
無形固定資産	1,527	1,464	△63	△4.2	1,571
投資その他の資産					
投資有価証券	15,939	27,276	11,337	71.1	28,930
長期貸付金	1,415	832	△582	△41.2	842
繰延税金資産	16,798	13,717	△3,080	△18.3	13,441
その他	9,850	11,066	1,215	12.3	11,177
貸倒引当金	△5,285	△6,770	△1,485	28.1	△6,716
投資その他の資産 合計	38,717	46,121	7,403	19.1	47,676
固定資産合計	119,732	125,004	5,272	4.4	126,552
資産合計	254,490	255,973	1,483	0.6	261,819

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・ 工事未払金等	46,182	48,578	2,395	5.2	66,814
短期借入金	34,038	29,932	△4,105	△12.1	31,501
未払法人税等	571	204	△367	△64.3	1,107
未成工事受入金	27,696	31,431	3,735	13.5	14,833
役員賞与引当金	—	36	36	—	116
工事損失引当金	872	267	△604	△69.3	182
その他	8,034	8,715	681	8.5	10,899
流動負債合計	117,396	119,167	1,770	1.5	125,455
II 固定負債					
長期借入金	9,486	15,667	6,181	65.2	13,152
退職給付引当金	31,557	29,445	△2,112	△6.7	30,022
役員退職慰労引当金	140	180	39	28.2	189
退職給付制度移行時 未払金	6,837	5,356	△1,481	△21.7	5,394
負ののれん	36	48	11	33.1	42
その他	2,258	2,415	157	7.0	2,499
固定負債合計	50,317	53,113	2,796	5.6	51,301
負債合計	167,714	172,280	4,566	2.7	176,756
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	7,901	7,901	—	—	7,901
資本剰余金	7,889	7,889	—	—	7,889
利益剰余金	72,640	69,820	△2,819	△3.9	70,741
自己株式	△3,657	△3,689	△32	0.9	△3,681
株主資本合計	84,774	81,922	△2,852	△3.4	82,851
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	1,138	917	△221	△19.5	1,354
為替換算調整勘定	△5	△17	△11	206.0	△7
評価・換算差額等合計	1,133	899	△233	△20.6	1,347
III 少数株主持分	868	870	2	0.3	863
純資産合計	86,775	83,692	△3,083	△3.6	85,063
負債純資産合計	254,490	255,973	1,483	0.6	261,819

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	29,310	27,667	△1,643	△5.6	251,751
II 売上原価	26,090	24,436	△1,654	△6.3	228,964
売上総利益	3,219	3,231	11	0.4	22,786
III 販売費及び一般管理費	4,138	4,199	60	1.5	19,838
営業利益 (又は営業損失)	△918	△968	△49	—	2,947
IV 営業外収益	366	345	△21	△5.8	1,960
V 営業外費用	1,268	74	△1,193	△94.1	1,554
経常利益 (又は経常損失)	△1,820	△697	1,123	—	3,354
VI 特別利益	80	163	83	103.2	452
VII 特別損失	90	172	82	91.5	1,397
税金等調整前四半期 (当期)純利益 (又は税金等調整前 四半期(当期)純損失)	△1,830	△706	1,123	—	2,410
税金費用	△785	△171	613	—	4,952
少数株主利益	10	20	9	89.9	33
四半期(当期)純利益 (又は四半期(当期)純 損失)	△1,056	△555	500	—	△2,576

5. その他の情報

〔参考〕四半期受注の状況(連結・個別)

(1)連結受注実績

	受注高	
20年3月期 第1四半期	73,387百万円	29.1%
19年3月期 第1四半期	56,844百万円	10.5%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。(設備工事業以外は受注生産を行っていない)

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

〔参考〕受注実績内訳

区 分		前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	比較増減	増減率	
設備工事業	工事種別	配電線	13,846 (24.4%)	14,227 (19.4%)	380	2.8%
		屋内線	27,051 (47.6)	38,231 (52.1)	11,180	41.3
		空調管	15,946 (28.0)	20,928 (28.5)	4,981	31.2
		計	56,844 (100.0)	73,387 (100.0)	16,543	29.1
	受注先別	九州電力(株)	14,308 (25.2%)	14,732 (20.1%)	424	3.0%
		官公庁	2,677 (4.7)	6,257 (8.5)	3,580	133.7
		その他	39,858 (70.1)	52,397 (71.4)	12,538	31.5
		計	56,844 (100.0)	73,387 (100.0)	16,543	29.1

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示す。

(2)個別受注実績

	受注高	
20年3月期 第1四半期	69,790百万円	28.5%
19年3月期 第1四半期	54,296百万円	10.6%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。(設備工事業以外は受注生産を行っていない)

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

〔参考〕受注実績内訳

区 分		前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	比較増減	増減率	
設備工事業	工事種別	配電線	13,543 (25.0%)	13,825 (19.8%)	282	2.1%
		屋内線	26,022 (47.9)	35,850 (51.4)	9,828	37.8
		空調管	14,731 (27.1)	20,115 (28.8)	5,383	36.5
		計	54,296 (100.0)	69,790 (100.0)	15,494	28.5
	受注先別	九州電力(株)	14,030 (25.8%)	14,393 (20.6%)	363	2.6%
		官公庁	2,177 (4.0)	5,621 (8.1)	3,444	158.2
		その他	38,089 (70.2)	49,775 (71.3)	11,686	30.7
		計	54,296 (100.0)	69,790 (100.0)	15,494	28.5

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示す。